
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000565 Estado da Bahia - quinta-feira, 23 de novembro de 2023 Ano 7

SUMÁRIO
• HOMOLOGAÇÃO DISPENSA - 022

• EXTRATO DE ADITIVO VIDATUR

• EXTRATO DE CONTRATO - 119

• PORTARIA Nº 062-2023 - DESIGNA FISCAL DO CONTRATO 119.

Pc Castro Alves,  | 01 | Centro | Itanhém-Ba Página 001
www.consorcioextremosul.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 493E21A736D2BC53A60DE161860A648C



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000565 Estado da Bahia - quinta-feira, 23 de novembro de 2023 Ano 7

Dispensa

 

 

 

 

FL_____________  

 

Construi r  

 

1 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 

023/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 152/2023 

 

 À vista dos elementos contidos no presente Processo 

devidamente justificado, CONSIDERANDO que o PARECER TÉCNICO 

prevê a DISPENSA DE LICITAÇÃO em conformidade ao disposto no 

art. 24, inc. II, da Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 

1993, CONSIDERANDO que o PARECER JURÍDICO e do CONTROLE 

INTERNO atesta que foram cumpridas as exigências legais, e no 

uso das atribuições que me foram conferidas, em especial ao 

disposto no artigo 26 da Lei de Licitações, RATIFICO e 

HOMOLOGO a DISPENSA DE LICITAÇÃO em epígrafe. 

 

Autorizo em consequência, a proceder-se à contratação nos 

termos do parecer expedido pela Comissão Permanente de 

Licitação, cujo objeto CONTRATAÇÃO DE PESSOA FISICA OU 

JURIDICA PARA FORNECIMENTO DE ALIMENTAÇÃO (TIPO COFFEE BREAK), 

DESTINADOS À REALIZAÇÃO DE EVENTOS, TREINAMENTOS, REUNIÕES, 

CURSOS E ASSEMBLEIAS PROMOVIDOS PELO CONSORCIO PÚBLICO 

INTERMUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DO EXTREMO SUL DA BAHIA., em 

favor da empresa RESTAURANTE DA ZENE LTDA, 12.983.472/0001-90, 

no valor total de R$ 4.605,00 (quatro mil, seiscentos e cinco 

reais). 

 

Justificativa anexa nos autos do processo de Dispensa de 

Licitação nº 023/2023.  

 

Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal, em 

especial à prevista no caput do artigo 26 da Lei Federal nº 

8.666/93, e que, após, seja o presente expediente devidamente 

autuado e arquivado. 

 

 

 

 

Teixeira de Freitas, 23 de novembro de 2023. 

 

 

 

 

Manrick Gregorio Prates Teixeira 

Presidente 

Pc Castro Alves,  | 01 | Centro | Itanhém-Ba Página 002
www.consorcioextremosul.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 2BD6A12043A7CCDCA96C2A4DB33A35CA

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000565 Estado da Bahia - quinta-feira, 23 de novembro de 2023 Ano 7



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000565 Estado da Bahia - quinta-feira, 23 de novembro de 2023 Ano 7

Contrato

 

 

 

 

FL_____________  

 

Construi r  

 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 119/2023 

 

 

 

DISPENSA Nº 023/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 152/2023 

CONTRATANTE: Consorcio Público Intermunicipal de 

Infraestrutura do Extremo Sul da Bahia. 

CONTRATADA: RESTAURANTE DA ZENE LTDA  

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA FISICA OU JURIDICA PARA 

FORNECIMENTO DE ALIMENTAÇÃO (TIPO COFFEE BREAK), DESTINADOS À 

REALIZAÇÃO DE EVENTOS, TREINAMENTOS, REUNIÕES, CURSOS E 

ASSEMBLEIAS PROMOVIDOS PELO CONSORCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL 

DE INFRAESTRUTURA DO EXTREMO SUL DA BAHIA. 

VALOR TOTAL: R$ 4.605,00 (quatro mil, seiscentos e cinco 

reais) 

VIGÊNCIA:31/01/2024. 

 

 

 

Teixeira de Freitas, 23 de novembro de 2023. 

 

 

 

 

Manrick Gregório Prates Teixeira 

Presidente 

Pc Castro Alves,  | 01 | Centro | Itanhém-Ba Página 003
www.consorcioextremosul.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 14D430EE9EEDF68904F5D1B10E4F6FFD

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000565 Estado da Bahia - quinta-feira, 23 de novembro de 2023 Ano 7



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000565 Estado da Bahia - quinta-feira, 23 de novembro de 2023 Ano 7

Portaria

 

 

Portaria nº 062, de 23 de novembro de 2023. 
 
 

Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a 
execução dos contratos do Consórcio Público 
Intermunicipal de Infraestrutura do Extremo Sul 
da Bahia e dá outras providências.  
 
 

O Presidente do CONSÓRCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DO 
EXTREMO SUL DA BAHIA - CONSTRUIR, pessoa jurídica de direito público, no uso das atribuições 
que lhes são conferidas pelo estatuto e protocolo de intenções, conforme artigo 58, inciso III e artigo 
67 da Lei Federal nº 8.666/93.  
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Designa os servidores a Srª. Elismara Santos de Jesus, matricula nº 008, como 
fiscal titular do contrato descritos abaixo e o Sr.º Moacir Carlos Santos, matricula nº 019, como fiscal 
suplente dos contratos descritos abaixo, na forma do Art. 67 da Lei 8.666/93. 

 
 

ÍTEM CONTRATO FORNECEDOR 

1 119/2023 RESTAURANTE DA ZENE LTDA 

 
  

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.  
 
 
 
 
 

Teixeira de Freitas - BA, 23 de novembro de 2023. 

 

 

 

Manrick Gregório Prates Teixeira 

PRESIDENTE 

 

Pc Castro Alves,  | 01 | Centro | Itanhém-Ba Página 004
www.consorcioextremosul.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 16A35A5B0CB2FBB9E693648653551D97

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000565 Estado da Bahia - quinta-feira, 23 de novembro de 2023 Ano 7



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000565 Estado da Bahia - quinta-feira, 23 de novembro de 2023 Ano 7

Termo Aditivo

 

 

 

 

FL_____________  

 

Construi r  

 
 

 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 085/2023 

 

 

O CONSORCIO PUBLICO INTERMUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DO EXTREMO 

SUL DA BAHIA, pessoa jurídica de direito público, inscrito no C.N.P.J./MF, sob o n.º 

11.175.842/0001-09, com sede na Rua Jardim de Alá, 16G, esquina com a Rua Sr. José 

Siloti, Jardim Caraipe, Teixeira de Freitas – BA, neste ato representado pelo Sr. Manrick 

Gregorio Prates Teixeira, doravante denominado CONTRATANTE, e de outro lado a 

empresa VIDA TUR TURISMO LTDA, estabelecida à Travessa Princesa Isabel, 35, 

bairro centro, cidade de Teixeira de Freitas - BA, inscrita no CNPJ-MF sob o nº 

02.100.910/0001-71, neste ato representada por Tiago Barbosa Nascimento Sturm, 

carteira de identidade nº. 09.695.932-01 SSP/BA, CPF nº 794.470.745-53, doravante 

denominada simplesmente CONTRATADO, resolvem de comum 

acordo, ALTERAR o Contrato nº. 085/2023, originário do PREGÃO PRESENCIAL 

PARA SRP  - Edital nº 009/2023, cujo objetivo e a adição de 25% do valor do referido 

contrato, datado de 27 de julho de 2023, que passa a fazer parte integrante deste aditivo, 

independente de transcrição, cujo objeto é VISANDO CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR INTERMÉDIO DE 

OPERADORA OU AGÊNCIA DE VIAGENS, PARA AGENCIAMENTO VENDAS, 

MARCAÇÃO E REMARCAÇÃO DE PASSAGENS RODOVIARIAS E AÉREAS, PARA 

ATENDIMENTO AO PRESIDENTE, DIRETORIA EXECUTIVA, SECRETARIO 

EXECUTIVO E DEMAIS SERVIDORES, NO EXERCÍCIO DE SUAS FUNÇÕES E 

ATIVIDADES INSTITUCIONAIS PARA O CONSORCIO PUBLICO INTERMUNICIPAL 

DE INFRAESTRUTURA DO EXTREMO SUL DA BAHIA.  

 

Teixeira de Freitas, 23 de novembro de 2023.  

 

MANRICK GREGORIO PRATES TEIXEIRA 

Presidente. 

Pc Castro Alves,  | 01 | Centro | Itanhém-Ba Página 005
www.consorcioextremosul.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 493E21A736D2BC53A60DE161860A648C


		2023-11-23T15:55:25-0300




